
VÁCLAV ŠILPOCH, TRANSFER MEDICÍNSKÝCH ZNALOSTÍ V RUDOLFÍNSKÉ 
PRAZE: REGIMENT ZDRAVÍ HENRYCHA RANKOVIA V PŘEKLADU ADAMA 
HUBERA Z RISENPACHU. Bakalářská práce. Praha: Fakulta humanitních studií UK 
2023, stran

posudek vedoucího práce

Předložená  bakalářská  práce  Václava  Šilpocha  se  věnuje  transferu  medicínských  znalostí

v rudolfínské  Praze  prostřednictvím  textové  analýzy  a  kvantifikace  zmínek  o  antických,

středověkých a humanistických učencích v díle Henrycha Rankovia. Jedná se o práci zdařilou

a  přínosnou.  Závěry,  které  autor  předkládá,  lze  sice  předpokládat,  cenné  je  však  jejich

doložení  na  konkrétních  příkladech.  Ocenění  zaslouží  zkoumání  tématu  v rámci  jednoho

z možných diskurzů, který vychází z nejnovější práce Vivian Nuttonové, a jeho zasazení do

širšího kontextu.  Poměrně hloubková analýza umožnila  autorovi  provést i  drobné korekce

v dosavadním bádání (otázka stáří německého a českého překladu Rantzauova díla). 

Kolega  Šilpoch  přišel  sám  s návrhem  zvoleného  tématu  a  jeho  zpracování  se  věnoval

s velkým zájmem.  Vyzdvihnout  je  třeba,  že kromě pravidelných konzultací  se  mnou jako

školitelem konzultoval také s domácími i zahraničními odborníky (Karel Černý, Alena Černá,

David Tomíček, Rune Kyrkjebø z univerzity v Bergenu). 

Práce  je  založena  na  poměrně  rozsáhlém  okruhu  pramenů  a  odborné  literatury,  i  když

pochopitelně  není  a  z podstaty  věci  ani  nemůže  být  vyčerpávající.  Větší  pozornost  bylo

možná  vhodné  věnovat  otázce,  jak  se  ve  zkoumaném  díle  prolíná  renesanční  myšlení

s reformačním.    

Po formální stránce text splňuje všechny předepsané požadavky. Jazyková úroveň práce je

dobrá, autor se však nevyvaroval překlepů a několika gramatických chyb. 

Z výše uvedených důvodů doporučuji hodnotit bakalářskou práci Václava Šilpocha známkou

výborně. 

V Praze  4. 2. 2023                                                                 PhDr. Roman Zaoral


